



***Comune di Isola del Giglio***  
**Provincia di Grosseto**

**Copia di deliberazione della Giunta Comunale**

**N. 14 del 22-02-2021**

**Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 1 ESERCIZIO PROVVISORIO**

L'anno **duemilaventuno (2021)** il giorno **ventidue (22)** del mese di **Febbraio**, alle ore **09:48** e seguenti, nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge, con l'intervento dei Sigg:

<b>1. ORTELLI SERGIO</b>	<b>SINDACO</b>	<b>Presente</b>
<b>2. PINI COSIMO RICCARDO</b>		<b>Presente</b>
<b>3. ROSSI WALTER</b>		<b>Presente</b>

Assume la presidenza il Sig. **SERGIO ORTELLI**, nella qualità di **SINDACO** del Comune.

Assiste il Segretario comunale del Comune dott. **CUCINOTTA SIMONE**.

**IL PRESIDENTE**

Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta.

## IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

### PREMESSO CHE:

- con deliberazione del 29 aprile 2020 n. 32 di Giunta Municipale esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022 nonché la relativa nota di aggiornamento;
- con deliberazione del 29 maggio 2020 n. 21 di Consiglio Comunale esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la legge di bilancio 2021 n. 178 del 30/12/2020, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 30/12/2020; RICHIAMATO il comma 3-bis dell'art. 106 del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34 (decreto Rilancio), convertito in Legge n. 77 del 17 luglio 2020, che ha previsto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 dal 31 dicembre 2020 al 31 gennaio 2021;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/01/2021 con il quale è stato disposto l'ulteriore differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;

DATO ATTO che questo Comune non ha ad oggi deliberato anticipatamente il Bilancio di Previsione 2021-2023;

CONSIDERATO che in conseguenza di quanto indicato nei due punti che precedono, trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio regolata dall'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 5 del 27/01/2021 con la quale è stato autorizzato l'esercizio provvisorio per l'anno 2021;

VISTO l'art. 239 del D. L. 19 maggio 2020, n. 34, "Decreto Rilancio" istitutivo del Fondo per l'Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione da destinare ai Comuni che si doteranno di piattaforme digitali al fine di:

1. consentire ai cittadini l'accesso ai servizi digitali tramite SPID – il Sistema Pubblico di Identità Digitale;
2. portare a completamento il progresso di migrazione dei propri servizi di incasso verso la piattaforma PagoPA;
3. rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l'App IO;

CONSIDERATO che, come da allegato 2 dell'Avviso Pubblico pubblicato sul sito PagoPA, il Comune di Isola del Giglio risulta assegnatario di un contributo pari a € 3.900,00 da destinare alle finalità sopra espone;

ISTITUITO in entrata il capitolo 157 "Contributo Fondo per l'Innovazione Tecnologica e Digitale", dello stanziamento di € 3.900,00 del redigendo Bilancio di Previsione 2021-2023;

RICHIAMATO il Decreto Legge del 16 luglio 2020 "Semplificazione e innovazione digitale" che ha stabilito le attività che devono essere concluse entro il prossimo 28 febbraio 2021 ai fini dell'erogazione della prima tranche del contributo (20%):

1.
  1. PagoPA:
    - se il Comune ha già aderito a PagoPA prima dell'Avviso pubblico: attivazione di almeno due nuovi servizi di incasso Mod 1 e Mod 3;
    - se il Comune non ha mai aderito a PagoPA prima dell'Avviso pubblico: adesione a PagoPA e migrazione o attivazione di almeno un servizio di incasso mod 1 e mod 3;
  2. App IO: adesione e integrazione di almeno un servizio digitale del Comune sull'app;
  3. SPID: abilitazione di servizi online all'accesso mediante SPID e relative comunicazioni dei servizi attivati verso AgID;

PRESO ATTO della prossimità della scadenza e della scarsità di risorse residue disponibili al capitolo 339 "SPESE CONTRATTO ASSISTENZA SERVIZI INFORMATICI" del redigendo Bilancio di Previsione 2021-2023;

CONSIDERATO necessario ed urgente adeguare lo stanziamento per le spese di supporto necessarie all'assolvimento dell'adempimento entro le scadenze sopra enunciate;

VISTO il contributo di € 4.000,00 incassato in data 2 febbraio 2021 al capitolo 156 "Trasferimento Artea per contributi connettività internet banda ultra larga scuole DGRT n.1511/2020 e DRT n. 20748/2020" e destinato ai servizi di connettività internet in banda ultralarga degli istituti scolastici, come da DGRT n. 1511/2020 e DTR n. 20748/2020;

ISTITUITO in spesa il capitolo 3725 "Servizio di connettività banda ultra larga Scuole Elementari", classificato alla Missione 4 Programma 01, dello stanziamento di € 4.000,00 del redigendo Bilancio di

Previsione 2021-2023;

CONSIDERATO che in base allo schema di convenzione per l'accesso ai servizi RTPA, approvato dalla Giunta Comunale n. 81 del 28/09/2018, è previsto che la Scuola Elementare di Giglio Castello benefici di una connessione più prestazionale, grazie ai servizi messi a disposizione della rete RTPA (Rete Telematica a Larga Banda Pubbliche Amministrazioni della provincia di Grosseto) gestita da Net Spring Srl, società partecipata dal Comune;

TENUTO conto che intervenire celermente consente la disattivazione della linea attivata presso un operatore privato e i risparmi conseguenti;

RITENUTO doveroso e urgente procedere in tal senso;

VISTO il continuo rinnovarsi della disciplina tributaria e della necessità di procedere alla formazione del personale che compone l'Area Ragioneria e Tributi;

CONSIDERATO che entro il 31 marzo 2021 il Consiglio Comunale del Comune di Isola del Giglio è chiamato ad approvare il Bilancio di Previsione 2021-2023;

RITENUTO doveroso istituire il capitolo di spesa 805 "Quota Associativa Anutel" classificato alla Missione 4 Programma 01, dello stanziamento di € 600,00 del redigendo Bilancio di Previsione 2021-2023, quale quota di adesione all'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (Anutel);

RITENUTO doveroso e urgente procedere in tal senso;

VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l'elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio Provvisorio 2021;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio;

RICHIAMATO l'art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

- *“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”*(comma 4);
- *“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”* (comma 5);

PRESO ATTO che in regime provvisorio è possibile, apportare le seguenti variazioni:

1. applicazione avanzo vincolato o accantonato (articolo 187, comma 3-quinquies del Tuel). È la possibilità di applicare l'avanzo vincolato nel corso dell'esercizio provvisorio esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l'ente (principio 4/2, punto 8.11). Tale manovra, di competenza della giunta, deve trovare riscontro in una relazione documentata del dirigente competente e corredata dal parere dell'organo di revisione e da un pre-consuntivo dell'esercizio 2015 da cui emerge l'esistenza dell'avanzo vincolato applicato. È, inoltre, consentito l'utilizzo della quota vincolata di avanzo di amministrazione, consistente nella mera reinscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, sempre sulla base di relazione documentata del dirigente competente. Anche per tale atto, nel corso dell'esercizio provvisorio, la competenza è attribuita alla giunta, previo parere dell'organo di revisione;
2. variazioni al fondo pluriennale vincolato e capitoli correlati (articolo 175, comma 5-quater, lettera b). Dette variazioni, che possono riguardare la competenza e la cassa, devono essere comunicate trimestralmente alla giunta comunale;
3. variazioni previste dall'articolo 163, comma 7 e, quindi, le variazioni di applicazione avanzo vincolato o accantonato, ai sensi dell'articolo 187, comma 3-quinquies del Tuel, quelle riguardanti variazioni al fondo pluriennale vincolato e quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di reimputazione;
4. variazione connessa al riaccertamento ordinario per la reimputazione di accertamenti e impegni non esigibili, con conseguente aggiornamento del dato delle spese già assunte da comunicare al tesoriere;
5. variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per spostamenti interni di personale;
6. prelevamenti da fondo di riserva per provvedimenti giurisdizionali esecutivi, obblighi di legge, per garantire l'avvio o la prosecuzione di attività soggette a termine o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l'ente;
7. variazioni compensative di Peg;

8. istituzione di nuovi capitoli a zero all'interno di topologie aventi stanziamento o di nuove tipologie;

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all'organo esecutivo dall'art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dell'esercizio le variazioni sopra indicate;

VISTO che la conversione in legge del DL 124/2019 (decreto fiscale) ha previsto l'abrogazione degli art. 216 c.1 e 3 e art. 226 c. 2 lett. a) del Tuel che prevede l'eliminazione dell'obbligo degli Enti locali di inviare le variazioni di bilancio al Tesoriere Comunale, ad eccezione delle variazioni previste ai sensi dell'art. 175 c.9-bis;

VISTO il parere favorevole emesso dall'Organo di Revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/10/2020 con il quale è stato confermato il Responsabile dell'Area Ragioneria e Tributi;

#### PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 Esercizio Provvisorio 2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato;
2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;
3. di portare il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell'anno in corso, ai sensi dell'art. 175, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000;

#### LA GIUNTA COMUNALE

**PRESO ATTO** della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;

**VISTI** i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

**RITENUTO** la proposta meritevole di approvazione;

**CON VOTI** favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

#### DELIBERA

- 1) di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra.
- 2) SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione viene dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000 N. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE  
***Sig. ORTELLI SERGIO***

IL SEGRETARIO GENERALE  
***CUCINOTTA SIMONE***

\*\*\*\*\*

Copia conforme all'originale firmato digitalmente

## VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021

## Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice	Descrizione	Somma prevista	Maggiori entrate	Stanziamento risultante
156.0 2.101.0102	TRASFERIMENTO ARTEA PER CONTRIBUTI CONNETTIVITA' INTERNET BANDA ULTRALARGA SCUOLE DGRT N. 1511/2020 E DRT N. 20748/2020	0,00	4.000,00	4.000,00
157.0 2.101.0101	CONTRIBUTO FONDO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALE	0,00	3.900,00	3.900,00
	<b>TOTALE</b>	0,00	7.900,00	7.900,00

## VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021

## Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamento risultante
339.0 01.08.1.103	SPESE CONTRATTO ASSISTENZA SERVIZI INFORMATICI	22.000,00	7.300,00	29.300,00
805.0 01.03.1.104	QUOTA ASSOCIATIVA ANUTEL	0,00	600,00	600,00
3725.0 04.01.1.103	SERVIZIO DI CONNETTIVITA' BANDA ULTRA LARGA SCUOLE ELEMENTARI	0,00	4.000,00	4.000,00
	<b>TOTALE</b>	22.000,00	11.900,00	33.900,00

## VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021

## Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice	Descrizione	Somma prevista	Minori spese	Stanziamento risultante
1376.0 01.02.1.103	ATTIVITA' DI SUPPORTO SUI PROCEDIMENTI DEGLI UFFICI COMUNALI	10.763,00	4.000,00	6.763,00
	<b>TOTALE</b>	10.763,00	4.000,00	6.763,00



## Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

<b>Descrizione</b>	<b>2021</b>
<b>Maggiori entrate (Allegato A/1)</b>	7.900,00
<b>Minori spese (Allegato A/4)</b>	4.000,00
<b>Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</b>	11.900,00
<b>Maggiori spese (Allegato A/3)</b>	11.900,00
<b>Minori entrate (Allegato A/2)</b>	0,00
<b>Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</b>	11.900,00

## VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021 (cassa)

## Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice	Descrizione	Somma prevista	Maggiori entrate	Stanziamento risultante
156.0 2.101.0102	TRASFERIMENTO ARTEA PER CONTRIBUTI CONNETTIVITA' INTERNET BANDA ULTRALARGA SCUOLE DGRT N. 1511/2020 E DRT N. 20748/2020	0,00	4.000,00	4.000,00
157.0 2.101.0101	CONTRIBUTO FONDO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALE	0,00	3.900,00	3.900,00
	<b>TOTALE</b>	0,00	7.900,00	7.900,00

## VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021 (cassa)

## Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamento risultante
339.0 01.08.1.103	SPESE CONTRATTO ASSISTENZA SERVIZI INFORMATICI	22.316,66	7.300,00	29.616,66
805.0 01.03.1.104	QUOTA ASSOCIATIVA ANUTEL	0,00	600,00	600,00
3725.0 04.01.1.103	SERVIZIO DI CONNETTIVITA' BANDA ULTRA LARGA SCUOLE ELEMENTARI	0,00	4.000,00	4.000,00
	<b>TOTALE</b>	22.316,66	11.900,00	34.216,66

## VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021 (cassa)

## Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice	Descrizione	Somma prevista	Minori spese	Stanziamento risultante
1376.0 01.02.1.103	ATTIVITA' DI SUPPORTO SUI PROCEDIMENTI DEGLI UFFICI COMUNALI	10.763,00	4.000,00	6.763,00
	<b>TOTALE</b>	10.763,00	4.000,00	6.763,00

## Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione	2021
<b>Maggiori entrate (Allegato A/1)</b>	7.900,00
<b>Minori spese (Allegato A/4)</b>	4.000,00
<b>Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</b>	11.900,00
<b>Maggiori spese (Allegato A/3)</b>	11.900,00
<b>Minori entrate (Allegato A/2)</b>	0,00
<b>Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</b>	11.900,00

**COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO**

Equilibri Di Bilancio

Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		Competenza		
		2021	2022	2023
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	-			
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+) -	-	-	-
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-	-	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+) -	3.752.658,29	3.730.741,07	3.700.627,07
- di cui per estinzione anticipata di prestiti		-	-	-
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+) -	-	-	-
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	3.612.195,26	3.573.674,07	3.528.095,37
- di cui fondo pluriennale vincolato		-	-	-
- di cui fondo crediti di dubbia esigibilità		-	-	-
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	-	-	-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	140.463,03	157.067,00	172.531,70
- di cui per estinzione anticipata di prestiti		-	-	-
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità		-	-	-
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>		-	-	-
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>				
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti	(+) -	-	-	-
- di cui per estinzione anticipata di prestiti		-	-	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+) -	-	-	-
- di cui per estinzione anticipata di prestiti		-	-	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-	-	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+) -	-	-	-
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)</b>		-	-	-
<b>O=G+H+I-L+M</b>		-	-	-
P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento (**)	(+) -	-	-	-
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+) -	-	-	-
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+) -	3.878.796,88	857.337,55	449.383,94
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	-	-	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-	-	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-	-	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-	-	-

**COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO**

**Equilibri Di Bilancio**

Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		Competenza		
		2021	2022	2023
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	-	-	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	-	-	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-	-	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale - di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)	3.878.796,88	857.337,55	449.383,94
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-	-	-
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	-	-	-
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>		-	-	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-	-	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-	-	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	-	-	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-	-	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-	-	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-	-	-
<b>EQUILIBRIO FINALE W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		-	-	-

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(\*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

(\*\*) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente

(\*\*\*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

***Rag. Carla Gigli***  
***Revisore Unico dei Conti***

**Verbale n. 2/2021**

del 15/02/2021

**Su proposta di delibera di Giunta Comunale sulla variazione n. 1  
al Bilancio di Previsione 2020/2022 – esercizio provvisorio 2021**

Richiesta parere ai sensi dell'art. 239

1^ comma lettera b)

ex D. Lgs. 267/00 e s.m.i.





COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO (GR)

Verbale n. 2/2021 del 15/02/2021

**Oggetto: parere su proposta n. 10 Ufficio Ragioneria di delibera alla Giunta Comunale in merito alla variazione n. 1 al bilancio di previsione 2020-2022 esercizio provvisorio.**

La sottoscritta Rag. Carla Gigli, in qualità di Revisore Unico del Comune dell'Isola del Giglio (GR) nominata con deliberazione consiliare n. 36 del 19/10/2018

Premesso

Che è pervenuta la proposta n. 10 del Responsabile Finanziario dell'Ufficio Ragioneria da portare in Giunta Comunale relativa alla **variazione n. 1 al bilancio di previsione 2020/2022 esercizio provvisorio** 2021 dove si chiede di esprimere il parere ai sensi dell'art. 239, 1<sup>a</sup> comma lettera b) del D.lgs 267/2000 e s.m.i.;

**vista** la proposta in oggetto unitamente ai prospetti allegati quali variazione di PEG anno 2021 A/1-A/3-A/4, prospetto riepilogativo relativo alla variazione provvisoria gruppo 1,

**rilevato** il contenuto dello Statuto e il regolamento di contabilità dell'Ente;

**visto** il D.lgs n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali",

**visto** in particolare l'art.175 del Tuel;

**visti** i principi contabili per gli enti locali emanati dall'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti locali,

**visti:**

- il D.U.P. relativo al periodo 2020/2022 e la nota di aggiornamento approvato con delibera di Giunta Comunale n. 32 del 29 Aprile 2020;
- il bilancio di previsione finanziaria 2020/2022 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 29 maggio 2020;
- le disposizioni di cui al decreto del Ministero dell'Interno del 13/01/2021 per ulteriore differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 dal 31/01/2021 al 31/03/2021;
- che il Comune, non avendo ancora approvato il bilancio di previsione 2021-2023, è nella disciplina dell'esercizio provvisorio;

considerato

- che il "decreto rilancio" ha istituito un Fondo per l'Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione da destinare ai Comuni che si doteranno di piattaforme digitali per l'accesso allo SPID, PagoPA e ai servizi App IO;
- che l'ente risulta assegnatario di un contributo pari ad euro 3.900,00 da destinare a tale finalità;
- che ai fini dell'erogazione del contributo (per il primo acconto del 20%) si rende necessario che le attività siano concluse entro il 28 febbraio 2021;
- che il Bilancio di Previsione 2021-2023 dovrà essere approvato entro il 31 marzo 2021;
- che viene dato atto della urgenza e della necessità di adeguare gli stanziamenti per le sopravvenute esigenze di spesa necessarie, anche in ordine alla istituzione di altri capitoli di entrata e spesa, più avanti descritti;



- che sono rappresentate, nei prospetti allegati, le variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – esercizio provvisorio 2021, nonché la contabilizzazione dei movimenti di cassa, quali:

**Maggiori entrate rispetto agli stanziamenti di bilancio (allegato A/1) € 7.900,00**

- 1) stanziato al capitolo 156 “Trasferimento Artea per connettività Internet banda ultra larga scuole DGRT n. 1511/2020 e DRT n. 20748/2020” contributo di euro 4.000,00 destinato alla connettività internet in banda ultralarga degli istituti scolastici;
- 2) stanziato al capitolo 157.0 “Contributo Fondo per l’Innovazione Tecnologica e Digitale” l’importo di euro 3.900,00 istituito dal “decreto rilancio” e assegnato all’Ente per la dotazione di piattaforme digitali per l’accesso allo SPID, PagoPA e AppIO;

**Maggiori spese rispetto agli stanziamenti di bilancio (allegato A/3) € 11.900,00**

- 1) al capitolo 339 “Spese contratto assistenza servizi informatici” per euro 7.300,00
- 2) al capitolo 3725 “servizio di connettività banda ultralarga scuole elementari per euro 4.000,00
- 3) al capitolo 805 “Quota associativa Anutel” per euro 600,00 quale quota di adesione all’Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali”;

**Minori spese accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio (allegato A/4) € 4.000,00**

- 1) al capitolo “1376 “Attività di supporto sui procedimenti degli uffici comunali” per euro 4.000,00.

Il Revisore, evidenziato che:

- ai commi 4 e 5 dell’art 175 D.Lgs 267/2000 modificato e integrato dal D. Lgs n. 118/2011 “*le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica a pena di decadenza da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine*” (comma 4);
- *in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata* (comma 5)
- al punto n. 8 del Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria “*gli enti gestiscono gli stanziamenti si spesa previsti nell’ultimo bilancio definitivamente approvato per l’esercizio a cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio*”;
- al punto 8.13 lett. a) dell’allegato 4/2 del DPCM 28/12/2011 “*nel corso dell’esercizio provvisorio e della gestione provvisoria è possibile: a) per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei macroaggregati compensative all’interno dei programmi e dei capitoli, compensative all’interno dei macroaggregati anche nel corso dell’esercizio provvisori, anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli*”.
- che l’Organo esecutivo può avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto dall’art. 175, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e di apportare le variazioni indicate.

Le variazioni in sede di esercizio provvisorio, necessarie e urgenti, sono comunque considerate eccezionali; provocano una gestione finanziaria temporanea; l’approvazione del bilancio di previsione permetterà di avere margini di variazioni più estese.



Ciò posto, il Revisore, esaminata la proposta e preso atto che:

**1. sulla verifica del pareggio finanziario e dei servizi conto terzi**

In merito alla variazione al bilancio di previsione, è stato esibito lo schema riassuntivo che permette di verificare “gli equilibri di bilancio” e si evidenzia che il Responsabile Finanziario da atto del permanere degli equilibri di bilancio;

**2. verifica della coerenza interna**

Le variazioni al bilancio di previsione, così come indicato nei prospetti consegnati al revisore, non producono mutazioni previsionali significative in merito alla coerenza con gli strumenti di programmazione di mandato e al raggiungimento degli obiettivi indicati nella Relazione Previsionale Programmatica;

**3. Verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni per l’esercizio 2021**

Il Revisore dei Conti, ritiene che le variazioni al bilancio di previsione, così per come indicato nei prospetti ricevuti rispettano i dettami contenuti nell’art.175, precisando che non appaiono variazioni delle singole poste contabili in contrasto con i dettami dell’articolo del decreto succitato.

**CONCLUSIONI**

Il revisore in relazione alle motivazioni specificate nella proposta e nel presente parere, tenuto conto:

- dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio finanziario espressi in data 14 febbraio 2021;
- della necessità di apportare variazioni alle dotazioni assegnate al fine di garantire un migliore funzionamento dei servizi comunali;

esprime **parere favorevole** sulla proposta di **variazione** al Bilancio di Previsione 2021, in esercizio provvisorio, in attesa della ratifica consiliare nei termini di legge, invitando l’Organo Amministrativo al monitoraggio continuo e tempestivo dell’andamento della situazione finanziaria, al fine di assicurare l’equilibrio economico-finanziario.

Arezzo, 15 febbraio 2021

Il Revisore dei Conti

Rag. Carla Gigli

